
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20128 CADERNO 11

MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLIVIA SANTOS
Informe-se ao Departamento de Recursos Humanos do Ministério 
Público do Estado do Pará, para as providências devidas;
Comunique-se às unidades internas desta Corregedoria-Geral 
que os expedientes nos dias supra mencionados (sextas-feiras) 
será regular, e não em regime de plantão, estendendo-se até 
às 13h, conforme determinação do Procurador-Geral de Justiça.     
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 05 de Julho de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406067
PORTARIA N° 2983/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 186/2012/MP/
PGJ-CAOIJ, de 28/6/2012, protocolizado sob o nº 26117/2012, 
em 28/6/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para, como representante do Ministério 
Público, participar de reunião Ordinária do Conselho Gestor 
PPCAAM (Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente 
Ameaçado de Morte), no dia 29/6/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3001/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 103/2012/MPC/PA, 
de 6/6/2012, protocolizado sob o nº 22868/2012, em 6/6/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA para, como representante do Ministério Público, assinar 
o termo de Cooperação Técnica entre o Ministério Público do 
Estado do Pará, o Tribunal de Contas do Estado, a Procuradoria 
Geral do Estado e a Auditoria Geral do Estado, no dia 3/7/2012, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3027/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/8/2012, para o período de 9/7 
a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3028/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/7/2012 para 
gozo no período de 10/7 a 8/8/2012.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/7/2012 para gozo 
no período de 26/7 a 24/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3029/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 107/2012/CEIJ, de 
25/6/2012, protocolizado sob o nº 25723/2012, em 26/6/2012,
R E S O L V E:

DESIGNAR as Promotoras de Justiça HYGÉIA VALENTE DE 
SOUZA MAGALHÃES, GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
e HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO para participarem 
de Reunião de Trabalho da Coordenadoria Estadual da Infância e 
da Juventude – CEIJ/TJE, no dia 2/7/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3032/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 219/2012-SJ, de 
31/5/2012, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
22525/2012, em 4/6/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA para, como representante do Ministério Público, atuar nos 
autos de Ação de Improbidade Administrativa nº 2012.1.000064-
6, que tramita na comarca de Nova Timboteua, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3034/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 21/6 a 
5/7/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3035/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2486/2012-MP/PGJ, de 28/5/2012, no período 
de 9 a 23/8/2012.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES, gozar 3 (três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3651/2008-MP/PGJ, de 
10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA Nº 291/2009-MP/PGJ, 
de 19/1/2009, no período de 21 a 23/5/2012.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO 
BARROS ANDRÉ, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2022/2002-PGJ, de 18/12/2002 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1405/2003-PGJ, de 3/7/2003, no período de 
1º a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3042/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
26130/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, 
em atuação conjunta, no período de 30/6 a 31/8/2012; e em 

caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Oriximiná, no período de 2 a 31/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3043/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
26130/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para, até 31/8/2012, exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, em virtude da licença-maternidade da Promotora 
de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS; e em caráter cumulativo, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Prainha, a contar de 
1º/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santarém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3044/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
26130/2012;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para, 
até 31/7/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3045/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
26130/2012;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 
para, até 31/7/2012, exercer o 15º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 12


